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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Druhy a příklady mimořádných událostí a zabezpečení ochrany

obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události“, je zaměřena na vznik a druhy

mimořádných událostí a na zabezpečení ochrany obyvatelstva. V teoretické části práce jsou

zpracovány základní pojmy týkající se mimořádných událostí a ochrany obyvatelstva. Ob-

sahuje také rozdělení mimořádných událostí, popis základních činností ochrany obyvatel-

stva a charakteristiku složek Integrovaného záchranného systému. Praktická část je zamě-

řena na jednotlivé příklady mimořádných událostí a jejich řešení a také na zabezpečení

ochrany obyvatelstva před vybranými mimořádnými událostmi. Dále pojednává o součas-

ném stavu ochrany obyvatelstva a o možných opatřeních, která by ji mohla vylepšit.

ABSTRACT

Bachelor Thesis on the topic „Types and Examples of Exceptional Events and Ensuring the

Population Protection at Formation or Threat of Emergency“, is focused on formation and

types of exceptional events and security of population protection. Theoretical Part

describes basic concepts concerning exceptional events and population protection. This

work also contains division of emergency, basic activities description of population

protection and characteristic components of Integrated Rescue System. Practical Part is

focused on individual examples of exceptional events and their solutions and also on

securing of population protection in case of selected exceptional events. Finally there is

discussed the current state of population protection and possible measures, which could be

improved.

Klíčová slova: Mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, evakuace, integrovaný záchranný

systém

Keywords: Exceptional Event, Protection of the Population, Evacuation, Integrated Rescue

System
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Motto:

„Skutečná pohroma je, když nevíte co dělat.“
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ÚVOD

Mimořádné události naši planetu vždy ohrožovaly a stejně tomu tak bude i nadále. V dří-

vějších dobách však hrozba nějaké mimořádné události rozhodně nebyla tak intenzivním

tématem jako dnes. V dnešním světě stačí otevřít internet a okamžitě se na nás vrhnou in-

formace o tom, že někde udeřilo zemětřesení, někde zas hrozí povodně nebo byl spáchán

teroristický útok.

Pravda je taková, že mimořádným událostem, které způsobuje příroda, nemůžeme nijak

zabránit, protože přírodě se lidé ještě nenaučili poroučet a nejspíš ani nikdy nenaučí. Bohu-

žel existují i takové mimořádné události, které vyvolávají lidé cíleně. To jsou právě teroris-

tické útoky. Naneštěstí takových útoků s postupujícím časem přibývá a hlavně teroristé se

pořád zdokonalují a je tedy stále více složité odhalit jejich záměry.

Vzniku mimořádných událostí nemůžeme povětšinou zcela zabránit, můžeme však mini-

malizovat jejich negativní dopady. Aby tyto dopady byly co nejmenší, je potřeba se na mi-

mořádné události důkladně připravit. Lidé by si měli mnohem více uvědomovat, že právě

oni mohou být kdykoliv obětí mimořádné události. Velmi často je používáno slovní spoje-

ní jako „mě se to netýká, mě se to stát nemůže“. Měli bychom však být více objektivní a

přestat tato nesmyslná slova používat, protože v mnohých případech nejsou pravdivá.

V mé práci jsem se snažila upozornit na to, že mimořádná událost může udeřit kdykoliv a

kdekoliv a že lidstvo by mělo být na tyto hrozby dobře připraveno. V teoretické části práce

je pozornost zaměřena nejvíce na vysvětlení základních pojmů týkajících se jak mimořád-

ných událostí, tak ochrany obyvatelstva. Dalším velmi důležitým bodem je Integrovaný

záchranný systém, který je nezbytnou součástí ochrany obyvatelstva.

Praktická část se zabývá jednotlivými již vzniklými mimořádnými událostmi a způsobem

jejich řešení. Dále pojednává o ochraně obyvatelstva před vybranými mimořádnými udá-

lostmi, které jsou dle mého názoru jedny z nejvíce se vyskytujících. Chtěla jsem také upo-

zornit na důležitost vzdělávání v této oblasti nejen u dospělých, ale hlavně i u dětí.

V mé práci jsem čerpala zejména z odborné literatury, příslušné právní legislativy a z in-

ternetových zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Na začátek si dovolím uvést základní definice, které, dle mého názoru jsou důležité k mé

bakalářské práci.

1.1 Mimořádná událost

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému definuje mimořádnou událos-

tí jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“. [1]

Dále můžeme říci, že mimořádná událost je „nenadálý částečně nebo zcela neovládaný,

časově a prostorově ohraničený děj, který vznikl v souvislosti s provozem technických za-

řízení, působením živelních pohrom, neopatrným zacházením s nebezpečnými látkami ne-

bo v souvislosti s epidemiemi a dalšími negativními vlivy“. [2]

V souvislosti s mimořádnou událostí můžeme také říci, že se jedná o náhlou závažnou udá-

lost, která způsobila narušení stability systému a nebo probíhajících dějů a činností, pří-

padně ohrozila jejich bezpečnost či existenci.

Mimořádné události se dělí na dvě základní skupiny, a to mimořádné události vyvolané

přírodními jevy (naturogenní) a mimořádné události vyvolané lidským činitelem (antropo-

genní).

Jednotlivé mimořádné události podrobněji rozvedu v kapitole nazvané Druhy mimořád-

ných událostí.

1.2 Krizová situace

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému je to „mimořádná udá-

lost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebez-

pečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu“.

Je to mimořádná situace, při které je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celist-

vost státu, jeho demokratické základy, chod hospodářství, zdraví a život velkého počtu

osob, majetek ve velkém rozsahu, systém státní správy a samosprávy, kulturní statky, ži-

votní prostředí a v neposlední řadě plnění mezinárodních závazků, přičemž ohrožení nelze
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zabránit ani jeho následky odstranit obvyklou činností správních úřadů, orgánů územní

samosprávy, ozbrojených sil, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb. [3]

1.3 Krizové stavy

„Krizový stav se vyhlašuje v případě vzniklých krizových situací (mimořádných událostí,

které ohrožují ve značném rozsahu životy, zdraví, majetek a životní prostředí).“ [3]

Bývají vyhlašovány v situaci, kdy není možné zvládnout likvidaci mimořádné události

běžnými prostředky.

Krizové stavy také bývají vyhlašovány z důvodů umožnění rychlejší likvidace následků

mimořádné události, protože je možné využít rychlejší postupy.

V době, kdy jsou vyhlášeny krizové stavy, mohou být omezena některá občanská práva,

například právo shromažďování a volného pohybu. [4]

Krizovými stavy jsou:

• Stav nebezpečí

• Nouzový stav

• Stav ohrožení státu

• Válečný stav
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Tabulka 1 Krizové stavy

Krizový stav

Vyhlašující orgán

Pro území

Maximální doba

trvání

Stav nebezpečí

Hejtman kraje (popř.

primátor hl. m. Pra-

hy)

Celý kraj nebo část

kraje

30 dnů (možnost

prodloužení se sou-

hlasem vlády)

Nouzový stav

Vláda ČR (předseda

vlády)

Celý stát nebo ome-

zené území státu

30 dnů (možnost

prodloužení se sou-

hlasem parlamentu)

Stav ohrožení státu

Parlament na návrh

vlády

Celý stát nebo ome-

zené území státu

Bez omezení

Válečný stav

Parlament na návrh

vlády

Celý stát Bez omezení

Zdroj: http://www.hzsmsk.cz/index.php?a=cat.94

1.3.1 Stav nebezpečí

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení říká, že „stav nebezpečí se jako bezodkladné

opatření může vyhlásit, jsou-li v případě živelní pohromy, ekologické nebo průmyslové

havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, majetek, životní prostředí,

pokud nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu a není možné odvrátit ohrožení

běžnou činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného

systému“.


[…]


vami vodních toků a budováním nových retenčních prostorů.

Program se zaměřuje na podporu:

- podpora protipovodňových opatření s retencí, která je zaměřena na vodní nádr-

že, suché nádrže a stavební objekty území určených k rozlivům povodní;

- podpora protipovodňových opatření podél vodních toků je zaměřena na zvyšo-

vání kapacity koryt vodních toků, ochranné hráze, odlehčování koryt a štoly, zvyšo-
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vání průtočné kapacity jezů, rekonstrukci hrází a také na stabilizaci koryt vodních

toků;

- podpora zvyšování bezpečnosti vodních děl;

- podpora vymezení záplavových území a studií odtokových poměrů.

10.3 Ochrana obyvatelstva před terorismem

Již před teroristickými útoky 11. září 2001 se nejenom Evropa snažila nalézt účinnější způ-

soby, jak bojovat proti terorismu. Po útocích se pak snaha boje proti terorismu ještě mno-

hem více zintenzivnila. Mezinárodní společenství se již několik desetiletí víceméně úspěš-

ně snaží spojit své síly v boji proti terorismu. Až dodnes bylo přijato několik hlavních me-

zinárodních konvencí, které vymezily odpovědnost a závazky jednotlivých států a přispěly

tak k vyšší koordinaci spolupráce.

Nejvýhodnější je počínat si tak, aby k žádným teroristickým útokům vůbec nedocházelo, to

znamená nevytvářet si zbytečně nepřátele. Bohužel je to téměř nemožné. Vždycky se na-

jdou jedinci, kteří budou chtít společnost ohrozit. Na druhou stranu teroristické skupiny

plánují útoky většinou dlouhodobě, málokdy jsou jejich útoky spontánní. A právě tady by

se měly více zapojit bezpečnostní složky, které by mohly pomoci k odhalení plánovaného

útoku.

Další ochranou proti terorismu je zdokonalování technických opatření. Také by se měl zvý-

šit počet kontrolních opatření, která by mohla znesnadnit útočníkovi realizovat útok. Pro

příklad po událostech v září roku 2001 rapidně vzrostl počet a kvalita bezpečnostních opat-

ření na letištích. Samozřejmě je to dobrá zpráva, ale otázkou zůstává, proč se vždy začne o

zdokonalování opatření přemýšlet až po té, co se stane nějaká tragédie. Dle mého názoru

by se nad tím mělo uvažovat neustále a neustále přemýšlet, jak odvrátit podobné hrozby.

Bohužel ani vysoká kvalita kontrol na letištích nemůže úplně znemožnit realizaci útoku.

Protože se nezdokonalují pouze ochranná opatření, ale zdokonalují se také teroristé a me-

tody jejich útočení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61

ZÁVĚR

Bakalářská práce poskytla přehled základních pojmů, které se týkají mimořádných událostí

a ochrany obyvatelstva, společně s mým pohledem na tuto problematiku. Cílem práce bylo

zejména upozornit na možné hrozby mimořádných událostí, zabezpečení ochrany obyvatel-

stva a také návrhy na její zlepšení.

Došla jsem k závěru, že jedním z největších problémů v ochraně obyvatelstva je neinfor-

movanost obyvatel a jejich nedostatečný zájem v této oblasti. Doporučila bych tedy školení

v oblasti ochrany obyvatelstva, včetně první pomoci. Vůbec nejlepší by bylo, kdyby se tato

problematika začala mnohem více probírat už na prvním stupni základních škol a pokračo-

valo by se v tom i nadále. Pokud se totiž lidé budou v této oblasti vzdělávat již od raného

věku, budou to brát jako samozřejmost a hlavně budou vědět, jak se v krizové situaci za-

chovat. Zavedla bych pravidelné, povinné besedy do škol, týkajících se první pomoci a

celkové ochrany obyvatelstva. Děti by si vyzkoušely, alespoň na figurantovi, jak by to

mohlo v reálu vypadat. Samozřejmě je velký rozdíl mezi tím, zkoušet první pomoc na figu-

rantovi a zachraňovat někomu život v reálné krizové situaci. Je mnoho lidí, kteří na rovinu

přiznají, že pokud by došlo k mimořádné situaci, nejspíš by nedokázali někomu zachránit

život. Myslím si však, že v takové situaci člověk reaguje naprosto bezprostředně, proto je

nezbytné, aby lidé měli základní znalosti nejen v oblasti první pomoci. Dle mého názoru je

nutné se v této oblasti vzdělávat po celý život, nestačí pár besed v rámci školy. Proto bych

doporučila školení v oblasti ochrany obyvatelstva uskutečňovat i na jednotlivých pracoviš-

tích a ve firmách. Bylo by dobré, kdyby tato školení probíhala v pravidelných intervalech.

Zásadním problémem tedy je, že drtivá většina lidí, neví jak se má v krizové situaci chovat.

Je potřeba tento problém co nejvíce minimalizovat, a myslím si, že návrh pravidelných,

povinných školení v této oblasti by mohl vést ke zlepšení ochrany obyvatelstva.

Mimořádné události jsou neovladatelné, proto jediný způsob jak se před nimi chránit, je být

na ně připraven. To neznamená jen vědět jak se při takové situaci chovat nebo umět po-

skytnout první pomoc, ale nutná je také dostatečná příprava, co se týče technického zabez-

pečení. Například stavba protipovodňových bariér v místech, kde hrozí povodně, silnější

konstrukce budov v oblastech, které jsou ohroženy zemětřesením nebo hurikány a

v neposlední řadě také pravidelná kontrola obydlí v místech, která jsou bezprostředně

ohrožena.
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Závěrem bych ještě ráda připomněla, že problematika týkající se mimořádných událostí a

zejména ochrany obyvatelstva bude stále diskutabilním tématem a je nutné o těchto pro-

blémech hovořit a snažit se je minimalizovat.
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