Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela BAŤKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří KOCH

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Druhy a příklady událostí a zabezpečení ochrany obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce vystupuje z oboru ovládání rizik v procesním inženýrství. Práce splnila dané téma a cíle. Práce je vypracována v podobě analýzy ohrožení obyvatelstva. Zpracovatelka vycházela z podmínek výuky fakulty.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká je znalost obyvatelstva ve Vašem okolí v této problematice.
2. Jak byste se zaměřila na propagaci tohoto problému mezi obyvatelstvem.
3. Jakou formou navrhuje provádět výuku v mateřských školách a 1. třídě základní školy.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------